CHAPTER 2 : NOTES

tree and the New Testament appointed 'places' is that the word attached to it is a threat, not a promise. The principle, however, is the same.

48. WA 42,72,28-31 = LW 1,95 on Gen. 2:9.
49. WA 42,666,25-28;667,12f. = LW 3,165f.
50. See WA 43,457,32-459,14 = LW 5,42ff. on Gen. 26:9. Here Luther warns against attempts to penetrate to the hidden God in their injudicious enquiries into his predestinating decrees.
51. WA 43,457-459 (esp. 459,7-20) = LW 5,42ff. on Gen. 26:9. *Quia scrutator maiestatis opprimetur a gloria.* (459,19f.)
52. Luther is convinced that the call of Abram recorded in Gen. 12:1 was not direct, but was mediated to him by 'the ministry', possibly of Shem. WA 42,439,16-20 = LW 2,249.
53. WA 43,71,25-28 = LW 3,274 on Gen. 19:14; *Sed in Babylone in medio igni Danielis socii incolumes vivebant. Haec fuit potentia Dei absoluta, secundum quam tum agebat, sed secundum hanc nihil nos iubet. Vult enim nos facere secundum ordinatam potentiam.*
54. Luther, however thinks that the terminology is misleading, because the *voluntas beneplaciti* should really refer to the Gospel; WA 42,295,39-296,5 = LW 2,48 on Gen. 6:5f.
55. WA 42,295,29-32 = LW 2,48 on Gen. 5:5f.; *Ambulant enim in nudo sole et deserunt umbraculum, quod liberat ab aestu, Esa.4.* (Isaiah 4:6) *Nemo igitur de Divinitate nuda cogitet, sed has cogitationes fugiat tanquam infernum et ipsissimas Satanae tentationes.*
56. WA 43,72,6f. = LW 3,275 on Gen. 19:14. Luther is referring here to a story about St. Anthony.
57. WA 43,71,20-24 = LW 3,274 on Gen. 19:14; *Potest Deus salvare sine Baptismo . . . sed nobis in Ecclesia secundum ordinatam Dei potestatem iudicandum et docendum est, quod sine Baptismo illo externo nemo salvetur.*
58. WA 42,10,3-7 = LW 1,11 on Gen. 1:2.
59. WA 44,685,19-22 = LW 8,145 on Gen. 47:31; *aqua est velum seu instrumentum medium, sicut etiam verbum, quo velatur Deus. Da stehet unser Herr Got hinder, et sunt facies divinae, per quas nobiscum loquitur et operatur Deus in particulari seu singulari et individuo.*
60. WA 42,227,30-35 = LW 1,309 on Gen 4:16.
61. WA 42,294,18-21 = LW 2,46 on Gen. 6:5f.; . . . *non sit vox, non columba, non aqua, non panis, non vinum. Et tamen hisce visibilibus formis se nobis offert . . .*
62. WA 43,237,36-39 = LW 4,142 on Gen. 22:16. The holy esteem baptism, the eucharist, absolution, calling, obedience to parents and superiors, *quae omnia Papistae fastidiunt, quia sunt vulgaria et quotidiana.*

CHAPTER 2 : NOTES

63. WA 44,555,20f. = LW 7,344 on Gen. 43:50; *Contempserunt enim verbum, Baptismum et sacramenta, propterea quod minus splendida essent et non incurrerent in oculos hominum.*
64. See below, § 2.5.2, p. 80; § 2.5.5, pp. 89f.
65. WA 43,599,23-25;37f.; 600,19-25 = LW 5,247ff. on Gen. 28:19. The 'external place' is the place of Jacob's dream, but Luther extends this to cover all those places where God speaks with us, where the approach to heaven is open, namely, to what we have called the trysting places. Here, says Luther, is the Church itself. WA 43,598,40-599,22 = LW 5,247.
66. WA 43,600,7-17 = LW 5,248. Luther echoes Paul's language of an inner battle (Romans 7).
67. See § 3.4 below.
68. WA 44,96,15ff. = LW 6,129 on Gen. 32:24.
69. WA 44,104,13-17 = LW 6,139.
70. WA 44,104,28-33 = LW 6,140; *Id enim est summum sacrificium, non cessare orando et quaerendo, donec vincamus ipsum. Iamque ipse sese nobis dedit ut de victoria certi esse possimus: quia alligavit se promissionibus, et obstrinxit fidem suam iuramento. 'Amen, amen dico vobis . . . '.*
71. WA 44,105,26-32 = LW 6,141.
72. Most notably when discussing Jacob's ladder; see note 65 above.
73. See below, § 2.3.1, p. 58..
74. See above, § 2.1.2, p. 35.
75. See above, § 2.2.2, p. 43.
76. WA 42,658,39f. = LW 3,155 on Gen. 17:17.
77. WA 43,32,23 = LW 3,220 on Gen 18:19; *ipse Deus revera adest, baptisat et absolvit.*
78. WA 43,443,13f. = LW 5,21 on Gen 26:2-5; *Apparet tibi in Baptismo, et ipse te baptisat, te alloquitur ipse.*
79. WA 44,685,20-24 = LW 8,145.
80. WA 44,685,27-34 = LW 8,145; *In Baptismo sonat vox Trinitatis, nec aliter audienda aut accipienda sunt verba Baptismi.*
81. Eg. WA 44,712,15ff. = LW 8,182 on Gen 48:20.
82. See above, note 78.
83. WA 42,667,31-34 = LW 3,167 on Gen. 17:22.
84. WA 44,272,14f. = LW 6,364 on Gen. 37:18-20.
85. The Greater Catechism, WA 30,I,214,14-17; see below, § 3.2, p. 119.
86. Eg. WA 42,184,14-18 = LW 1,248 on Gen. 4:3; *Hoc enim omnes sacrae Historiae comprobant, quod misericors Deus per superabundantem suam gratiam semper iuxta verbum constituit aliquod externum et visibile signum suae gratiae, ut homines externo signo et opere ceu*